
 

 

 

 

 

ANALÝZA CESTOVNÍHO RUCHU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec:   Střemošice 

Místní část:  Bílý kůň 

Kontaktní adresa: Střemošice 62, 538 54 Luže 

Vyhotoveno:  2021 

Zpracovatel:  Svazek obcí Košumberska, nám. Plk. Josefa Koukala 1 

538 54 Luže 

Analýza vznikla v rámci projektu:  

   Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko  

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 2 z 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 3 z 13 

Obsah    
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Historie ................................................................................................................................................ 5 

1.1 Památky ......................................................................................................................................... 5 

1.1.1 Trojboký sloup Nejsvětější Trojice .............................................................................................. 5 

1.1.2 Socha archanděla Michela .......................................................................................................... 5 

1.1.3 Kruhové tvrziště Žižkův stůl ........................................................................................................ 6 

1.1.4 Kaplička sv. Václava .................................................................................................................... 6 

2. Osobnosti............................................................................................................................................. 6 

3. Historické jádro obce ........................................................................................................................... 6 

4. Poloha obce ......................................................................................................................................... 6 

5. Doprava ............................................................................................................................................... 7 

6. Podpora udržitelného rozvoje ............................................................................................................. 7 

7. Zeleň ve městě a přírodní památky ..................................................................................................... 7 

7.1 Střemošická stráň .......................................................................................................................... 7 

8. Kulturní a sportovní a spolková činnost v obci .................................................................................... 7 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce .......................................................................................... 8 

10. Informační centra weby, panely ........................................................................................................ 8 

11. Místní část Bílý Kůň ........................................................................................................................... 8 

12. Dotazníkové šetření ........................................................................................................................... 9 

13. Doporučení ...................................................................................................................................... 12 

14. Závěr ................................................................................................................................................ 12 

Seznam obrázků ................................................................................................................................ 13 

Seznam grafů ..................................................................................................................................... 13 

 

 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 4 z 13 

Úvod 

Cestovní ruch se významně podílí na rozvoji každé obce, města i regionu. V návaznosti na to je 

dána povinnost obce realizovat na svém území budování infrastruktury – včetně turistické.  Podílí se 

na zkvalitnění dopravy, obchodu a služeb, zvýšení počtu pracovních míst a příznivě ovlivňuje i další 

odvětví. Je třeba podporovat rozvoj služeb na řešeném území a zajistit dostatečnou prezentaci. 

Cestovní ruch si spojujeme si s poznáváním nových míst a s příjemně stráveným volným časem. 

K tomuto účelu je vhodné prezentovat navazující dokument Analýza kulturních památek. 

Předmětem provedené analýzy cestovního ruchu obce Střemošice, je popis současného stavu 

s cílem určit a vyhodnotit potenciál obce s předpoklady dalšího rozvoje v tomto území. Ovšem je 

sporné, zda je pro tuto oblast rozvoj CR žádoucí díky citlivé oblasti, která by si měla zachovat čistotu a 

nepoškozenost přírody, o kterou by díky přílivu turistů mohla přijít. 

Za účelem zjistit povědomí občanů o dění ve Střemošicích bylo provedeno dotazníkové šetření. 

Dotazníky obdrželi občané do svých schránek nebo mohli dotazník vyplnit v elektronické podobě 

prostřednictvím odkazu na webových stránkách obce nebo na stránkách Svazku obcí Košumberska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 5 z 13 

 1. Historie 

První zmínka o Střemošicích je z roku 1559 jako součást novohradského panství Jana Žateckého 

z Vejkrštorfu. V letech 1654-1705 náležely rytířům z Rožntálu. Do zrušení kláštera roku 1787 vlastnily 

tyto statky včetně Střemošic hradištní premonstráti. Posledním feudálním majitelem osady byl rytíř 

Jan Prokop z Lichtenwaldu (1824). První zmínka o místní části Bílý kůň je z roku 1720.1 

1.1 Památky 

Z hlediska cestovního ruchu mají Střemošice a její místní část Bílý kůň 4 památky. 

1.1.1 Trojboký sloup Nejsvětější Trojice 

Názorný příklad splývání architektury s okolní krajinou v 

neoddělitelný celek. Významné dílo barokní architektury z počátku 18. 

století, které stojí na návrší nad obcí Střemošice a Střemošická stráň. 

Chráněné území s výskytem vzácné flóry. Jedna z nejvzácnějších 

botanických lokalit v ČR (střemcha, střevíčník pantoflíček, lilie, 

vstavače), odkud je překrásný výhled směrem k Českomoravské 

Vysočině. (Tento barokní sloup je nazýván „Poklona“, zasvěcen 

Nejvyšší Trojici. Je významnou památkou a současně krajinnou 

dominantou. Původně zde bylo keltské pohřebiště dle jiných 

popraviště. K čemu kaple původně sloužila, je zřejmé z jejího názvu – k 

poklonění, ke vzdání úcty Nejsvětější Trojici a snad i dalším svatým 

osobám, jež mohly být připomenuty v původně malovaných nápisech 

v kartuších přidržovaných andílky. Byla zde opakovaně vzdávána úcta 

Stvořiteli, „autorovi“ tohoto kraje, podobného ráji.2 

Obrázek č. 1 Trojboký sloup 

1.1.2 Socha archanděla Michela  

Socha z roku 1746. Tato socha se nachází uprostřed obce 

Střemošice. Michael přináší čisté poselství lásky, moudrosti a moci 

přímo od Stvořitele. Je jediným andělem, o kterém se v Bibli mluví jako 

o „archandělovi´“. Poskytuje ochranu v těžkých dobách. Světec je 

oblečený v antickém brnění a v ruce drží kopí. Na přední straně se 

nachází dvojnásobný chronogram. Sv.  Michael Archanděl je patronem 

vysoko položených míst, patron vojáků a policistů. 

 

Obrázek č. 2 Socha archanděla Michaela 

 
1 http://www.stremosice.cz/historie/ds-1005/archiv=0&p1=52 
2 https://www.pamatkovykatalog.cz/vyklenkova-kaplicka-poklona 

Obrázek č.1 https://www.dobrikov.cz/turistika?id=88791&action=detail 

Obrázek č.2https://www.pamatkovykatalog.cz/socha-archandela-michaela-12918726  

https://www.pamatkovykatalog.cz/vyklenkova-kaplicka-poklona
https://www.dobrikov.cz/turistika?id=88791&action=detail


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 6 z 13 

1.1.3 Kruhové tvrziště Žižkův stůl 

Archeologická lokalita se stopami po tvrzi, zřejmě ze 14. století, zaniklé snad za husitských válek 

r.1421. Téměř přesně kruhové tvrziště, s opevněním s valem a vodním příkopem. Terénní relikty jsou 

jediným spolehlivým zdrojem o tomto feudálním sídle. Zánik je dáván do souvislosti s husitskými 

válkami, přesněji s pohyby husitských vojsk na území východních Čech roku 1421. Tvrz není v 

písemných pramenech zmíněna. Znám není s jistotou ani majitel, za kterého je pouze považován 

podlažický klášter, jemuž tato oblast v době předhusitské náležela. Téměř přesné kruhové tvrziště, 

jehož opevnění se sestávalo z vodního příkopu a před ním vyhozeného valu, který se do současnosti 

dochoval pouze v jihozápadní části. Na jihojihozápadě je z tvrzního příkopu vyvedena odvodňovací 

strouha.3 V polovině minulého století se zde pořádaly staročeské dožínky, taneční zábavy nebo divadlo 

v přírodě. Byla sem zavedena elektřina, místo bylo oploceno a stalo se majetkem obce Střemošice. 

1.1.4 Kaplička sv. Václava 

Kaplička sv. Václava je opravena a má novou fasádu.  

 

 

 

Obrázek č. 3 kaplička sv. Václava 

2. Osobnosti 

Ve Střemošicích nejsou dostupné informace o významných osobnostech. 

3. Historické jádro obce 

Střemošice jsou malebná obec vzdálená pár kilometru od Luže i Hrochova Týnce. Žije zde 171 

obyvatel. Na náměstíčku je malá kaplička sv. Václava, požární nádrž, socha archanděla Michaela a na 

návrší stojí barokní sloup Poklona. Významná botanická lokalita Střemošická stráň otevírá široký výhled 

do Polabí a části Železných hor. Nejstarší dochovanou památkou je kruhové tvrziště Žižkův stůl. 

4. Poloha obce 

Obec Střemošice a její místní část Bílý Kůň se nachází na okraji Českomoravské vrchoviny, 

východním směrem od města Luže a severovýchodním směrem od města Skuteč v průměrné výšce 394 

metrů nad mořem. Jihozápadním směrem se nad obcí zvedá kopec „Klapalka“ (380 m. n. m.) a na jeho 

stráních se daří vzácným druhům teplomilných rostlin. V katastru obce jsou ovocné sady. Střemošice 

leží na úpatí svahu terénního zlomu Střemošická stráň, což jim dodává specifický vzhled a zároveň je 

 
3https://pamatkovykatalog.cz/tvrz-kruhove-tvrziste-zizkuv-stul-archeologicke-stopy-16014640 



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 7 z 13 

tento terénní zlom chrání před severními větry. Územní část Střemošická stráň je chráněná krajinná 

oblast s vzácnou florou. 4 

5. Doprava 

V obci je velký provoz.  Z Poklony řidiči jezdí velkou rychlosti, proto je zde v plánu instalovat 

ukazatel rychlosti, který zajistí bezpečnější pohyb obyvatel a turistů. Autobusové spojení není 

dostatečné, občané více využívají automobilovou dopravu. Tento problém se dotýká i turistů, kteří by 

mířily navštívit zdejší památky. Většina návštěvníků tedy musí vyrazit po vlastní ose. 

6. Podpora udržitelného rozvoje 

V roce 2010 se stala obec vesnicí roku a získala ocenění za podporu sportovní klubové činnosti.  

Každoročně se zde pořádá Velikonoční věneček s průvodem družiček a mládenců. Tato tradice byla 

zapsána v roce 2015 do Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Pardubického kraje. V 

obci i v místní části se křižují značené trasy cyklostezek a také obcemi prochází modrá a červená 

turistická značka. Na jaře bude v obci vybudováno nové workoutové hřiště. V obci je možné 

pronajmout si tenisový kurt. 

7. Zeleň ve městě a přírodní památky 

Zeleň v obci je pěkně udržovaná a je zde hned několik volných zelených ploch. Mezi významnou 

památku patří Střemošická stráň, je to krajinná oblast s vzácnou florou. V tomto území se nalézají 

rozsáhlé lesy a louky o rozloze 428 ha z toho orná půda zabírá 52 %. Systém sídelní zeleně zůstává v 

podstatě zachován. Jedná se převážně o volně rozptýlenou vysokou zeleň po celé ploše obce, aleje 

podél komunikací a na plochách návsí, které jsou funkčně řešeny jako plochy veřejné zeleně. Při 

doplňování zeleně v obci by měly být využívány tradiční druhy stromů jako jsou lípy, javory, břízy apod.5 

Proběhlo vysázení 12 památečních líp „OBNOVA ZELENĚ NA TVRZIŠTI ŽIŽKŮV STŮL“. Odměnou pro 

každého, kdo zasadí lípu, bude destička s jeho jménem na Žižkově stole. 

7.1 Střemošická stráň 

Rezervace na dlouhé opukové stráni byla vyhlášena v roce 1990. Ve východočeském měřítku 

jde o nejbohatší lokalitu vstavače nachového, který je naší nejvyšší orchidejí. Kromě něho zde rostou i 

další vzácné druhy orchidejí, vstavač májový, střevíčník pantoflíček nebo okrotice bílá a s nimi ostatní 

druhy vzácných rostlin.6 

8. Kulturní a sportovní a spolková činnost v obci 

Kulturní život v obci je na velmi dobré úrovni. Konají se zde hojně společenské, kulturní a 

sportovní akce. Každoročně se zde pořádá pálení čarodějnic, dětský den, mikulášská besídka, 

 
4 http://www.stremosice.cz/o-obci/ds-50/p1=52 
5 http://www.stremosice.cz/assets/File.ashx?id_org=15752&id_dokumenty=1765 
6http://www.obecrepniky.cz/163-popovec/  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 8 z 13 

svatováclavská besídka, tříkrálová sbírka, noc s Andersenem a rybářské slavnosti. V roce 2016 zde 

proběhlo setkání rodáků a přátel obce. Obec také zajistila zájezd na muzikál do Prahy. Na sále 

kulturního domu se zde každý rok pořádá věneček, pomlázková zábava a staví se majka. Také jsou zde 

pořádány výlety pro seniory. V obci Střemošice působí sbor dobrovolných hasičů, myslivecký spolek 

Žižkovy Šance. Sklepní prostory v místním pohostinství byly přebudovány na mále kulturní zařízení. 

9. Ubytovací služby a rekreační zázemí obce 

Ve Střemošicích na návsi je možné ubytovat se v apartmánu, který je součástí rodinného domu. 

Apartmán je vhodný pro jednu až dvě rodiny s dětmi. V místní části je penzion Bílý Kůň. Penzion 

poskytuje 6 apartmánů, zahradu, kryté ohniště, dětské hřiště, vlastní parkování a WiFi připojení. 

https://www.levneubytovani.net/ubytovani/bily-kun/ 

10. Informační centra weby, panely 

Komunikace mezi obcí a občany probíhá prostřednictvím webových stránek 

www.stremosice.cz a vlastním kontaktním systémem. Hlášení informací probíhá místním rozhlasem. 

Obec v rámci své propagace vydala pohledy. V obci není informační centrum. Nejbližší informační 

centrum je v Luži vzdálené 4,5 km. 

11. Místní část Bílý Kůň 

Bílý Kůň je malá vesnice, část obce Střemošice v okrese Chrudim. První písemná zmínka o obci 

pochází z roku 1720.7  Osada, ležící na okraji přírodního parku v údolí Krounky a Novohradky, byla 

původně majetkem podlažického kláštera. V dalším období z části příslušela k panství Košumberk a 

část sdílela společnou vrchnost a osudy se Střemošicemi.8 Nachází se asi 0,5 km na jihozápad od 

Střemošic. Prochází zde silnice II/356. V roce 2009 zde bylo evidováno 40 adres. V roce 2011 zde trvale 

žilo 64 obyvatel. Bílý Kůň leží v katastrálním území Střemošice. Je zde vybudováno dětské hřiště, 

výklenková kaple a křížek. Největším lákadlem je kozí farma s penzionem, která nabízí starání se o 

zvířátka, krmení, možnost dojení koz a vyjížďky na koních. Ukázky výroby kozích sýrů s možností 

zakoupení. Ukázky starého drátování a také mají v nabídce wellness. 

                          Obrázek č. 4 kaplička                                               Obrázek č. 5 Kříž 

 
7 https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%BD_K%C5%AF%C5%88 
8 http://www.stremosice.cz/assets/File.ashx?id_org=15752&id_dokumenty=1765 

http://www.stremosice.cz/


         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 9 z 13 

12. Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření pro oblast cestovní ruch a kulturní památky probíhalo 29.6. – 17.7. 2020. 

Tohoto dotazníkového šetření se zúčastnilo 17 respondentů. 

Graf č. 1 

  

16 respondentů odpovědělo, že se zajímá o historii a pouze jeden respondent se o historii nezajímá. 

 

 

Graf č. 2 

 

 

 

 

 

16

1

ANO NE

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Zajímáte se o historii?

Ano

Ne

17

00

ANO NE

0

5

10

15

20

Máte zájem o udržení místních tradic?

Ano

Ne



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 10 z 13 

Graf č. 3 

 

Z grafu vyplývá, že nejvíce mají občané zájem o stavění májky. 

 

Graf č. 4 

 

V obci by občané uvítali především večerku a služby na objednávku například (kadeřnici, kosmetiku, 

pedikúru, manikúra, masáže atd.) 

 

 

16

0 00 00 00 0

14

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Jakou službu byste uvítali?

Večerka

Kavárna

Restaurace

Služby na objednávku



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 11 z 13 

Graf č. 5 

 

Respondenti odpověděli, že nejvíce se o akcích dozvídají rozhlasem (15) z plakátů (4) a z webových 

stránek (2). 

Graf č. 6 

Vybavení obce 

Vybavit obec Počet respondentů 

Lavičky  5 

Odpadkové koše 0 
Relax zóna-odpočinkové místo  6 
Cyklostojany 4 
Ukazatelé, informativní tabule 8 

 

0 00

15

00 00 0

2

0 0

4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Odkud se nejčastěji dozvídáte o konání společenské nebo kulturní 
akce?

Zpravodaj

Rozhlas

Facebook

Webové stránky

Plakát

6

000

16

0

14

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Na jakou oblast by se měla obec v následujících letech zaměřit?

Pořádat více kulturních akcí

Investovat do oprav
kulturních památek

Vybavit obec

Na ekologické prostředí



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 12 z 13 

13. Doporučení 

• V obci je dostatek společenských akci, různé zábavy i soutěže pro děti. Velkou předností obce     

je sál s velkou kapacitou, který by měl být ještě více využíván. 

• Střemošice je krásná, malá vesnička s jednou místní částí Bílý kůň. Naproti Obecního úřadu je 

posezení, kde bylo vhodné umístit výměnnou knihovnu, kde by se mohli zastavit jak, místní tak 

cyklisté a turisté.  

• Větší propagace tenisového kurtu pro okolní obce a možnost pronájmu 

• V obci se nachází dřevařská firma AB PROLES. Mára § Novák v rámci zvýšení cestovního ruchu 

by bylo vhodné zde zorganizovat exkurzi pro turisty.  

• Dalším návrhem, jak zvýšit zájem o slavnostní akce je oslovit firmu, která například v kostele, 

v kulturním domě ale i v přírodě pro místní i přespolní zajistí možnost výzdoby svatebních 

obřadu, tabuli ale i narozenin a křtin. 

• Velkou příležitostí ke zvýšení cestovního ruchu bude workoutové hřiště, které bude vystavěné 

na jaře. 

• Více informativních ukazatelů na dětská hřiště a odpočívadla pro turisty 

• Vybudovat stezku pro pěší a cyklisty 

  

14. Závěr 

Z dotazníkového šetření vyplývá, že jsou občané spokojeni s kulturním životem, který je spojen 

i s cestovním ruchem pro občany z okolních obcí a měst, s celkovým rázem obce a se zájmem o historii. 

O větší rozšíření cestovního ruchu v této obci však není zájem. Přinesl by zároveň i negativa v podobě 

nepořádku a ničení přírody. Občané by uvítali doplnění mobiliáře. Při plánování akcí bude vhodné se 

zaměřit na spojení s konzumací dobrého jídla a pití. 

Je důležité udržovat obec upravenou a příjemnou na pohled. Budovat zázemí pro turisty, a to 

i v místních částech. 

 Pro rozvoj cestovního ruchu, zde není vysoký potenciál. Předpoklad mají převážně přírodní 

památky, poloha obce, přes kterou vedou cyklotrasy a udržitelné tradice. Přispět může také propojení 

s obcemi Svazku obcí Košumberska a vytvořit společnou prezentaci a podělit se o náklady. 

 

 

 

  



         Název projektu: 

Efektivní veřejná správa obcí mikroregionu Košumbersko 

Reg. číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009967 
 

 

 
 

Stránka 13 z 13 

Seznam obrázků 

Obrázek č. 1  Trojboký sloup     

Obrázek č. 2 Socha archanděla Michaela    

Obrázek č. 3  kaplička sv. Václava         

Obrázek č. 4  kaplička     

Obrázek č. 5  Kříž          

Seznam grafů        

Graf č. 1  Zajímáte se o historii? 

Graf č. 2  Máte zájem o udržení místních tradic? 

Graf č. 3 J Jaké tradice byste uvítali? 

Graf č. 4  Jaké služby byste uvítali? 

Graf č. 5  Odkud se nejčastěji dozvídáte o společenské a kulturní akci? 

Graf č. 6  Na jako oblast by se měla obec v následujících letech zaměřit?    


